increpare, nostras increpationes, quas paterna ind) ted) affectione depromimuse), devotione 
recipias filiali et sic nostris obtemperes salubribus monitis et consiliis, ut correctionem 
apostolicam devote recipiendo demonstres te in hiis etiam affectum habuisse sincerum, 
in quibus absque dubio perf) effectum nosceris deliquisse. 

Sane ad totius fere mundi noticiam [iam]g) pervenit nec serenitatem tuam ignorare cre-
dimus aut etiam diffiteri, quod inter ceteros principes Christianos te specialiter studuimus 
honorare, per quod tibih) et potentiah) accrevit et fama. Utinamque cum hiis prudentia et 
devotio tibi amplius accrevissent, quod, licet utile nobis existeret, tibi tamen potius ex-
pediret. Verum in hoc neque tibi providisse dignosceris neque nobis, ut decuit, detulisse, 
quod, cum cives Tholosani ab ecclesiei) corporei) sint excommunicationis mucrone precisi 
et ipsorum civitasj) supposita interdicto, pro eo, quod quidam eorum sunt heretici mani-
festi, plures vero credentes, fautores et receptatores ipsorumk) ac etiam defensores3), adeo 
ut alii quoque, quos Christi exercitus, ymmo verius ipse Christus, quem contra seipsos 
suis adinventionibus provocarunt, a suis fecit tabernaculis emigrare, ad Tholosanam quasi 
quandam erroris sentinam confugerint civitatem, observantes tempus et oportunitatem 
captantes, quo fidem in partibus illis quasi de novo plantatam velut locuste de puteo abissi 
egresse valeant extirpare, tu, divini timoris oblitus, quasi prevalere valeas contra Deum 
vel adverterel) manum eius contra eos exigentibus suis culpis extentam, ipsos et eorum 
complices in defensionem, quasi sub specie pietatis impietatem exercens, in scandalum 
populi Christiani et proprie fame dispendium recepisti post inhibitionem a legato nostro ex 
parte Dei et nostra districtissime tibi factam4), non sine nota gravis infamie ac suspicionis 
scrupulo gravioris. 

Nuper igitur auditis, que venerabilis frater noster Segobricensis episcopus5) [et]m) di-
lectus filius magister C(olumbus)6), nuntii tui, ac nuntii7) legati nostri8) ac nobilis viri 

vgl. 2Tim 4, 2

vgl. Apc 9, 2f

5 

10 

15 

20 

d–d) Catel: vitae.  e) Bosquet, Migne: deponimus; s. die andere Überlieferung.  f) Migne: et.  
g) So Catel, Bosquet, Migne und die andere Überlieferung.  h–h) Catel, Bosquet, Migne: et potentia tibi; 
s. auch die andere Überlieferung.  i–i) Catel, Bosquet, Migne: corpore Ecclesiae.  j) Am Rande ein 
schräger Strich.  k) Darnach ac und der Ansatz eines weiteren Buchstabens gestrichen.  l) Bosquet, Migne: 
avertere.  m) So Catel, Bosquet, Migne und die andere Überlieferung.  

25 

3) S. Br. II 1 Bd. 2 S. 4 Z. 18; s. Br. XVI 39 Anm. 23. 
4) Br. XVI 45 (43). 
5) Hispanus, B. von Segorbe-Abarracin 1211–1215, mehrfach Vertreter König Peters, dann des 

Regentschaftsrats von Aragón an der Kurie. Vgl. Ubieto Arteta, Listas, I 15; Smith, Innocent III, ad 
indicem. 

6) Der königliche Notar Magister Columbus, der seit 1204 mehrfach an die Kurie reiste. Vgl. 
Smith, Innocent III, 117, 119–121 und ad indicem. 

7) S. Br. XVI 41 Anm. 14. 
8) Des EB. Arnald von Narbonne, s. Br. XVI 5 Anm. 6. 

45

1: depromimus] deprimimus 3 (BN Paris Lat. 2601); depmimus (!) 2; s. Anm. e.  3: devote] fehlt 
3.  5: pervenit] iam pervenit 1, 2, 3; s. Anm. g.  7: tibi et potentia] et potentia tibi (bzw. sibi) 1, 
2, 3; s. Anm. h–h.  7: utinamque] et utinam 3.  8: tibi amplius] pariter 3.  8: potius] amplius 
3.  10: cives Tholosani] Tolosani cives 1, 2, 3.  11: ipsorum] eorum 1; ipsa 3.  11: sunt] sint 3 
(BN Paris Lat. 2601).  12: ipsorum] eorum 1, 3 (BAV, Reg. Lat. 625).  13: ut] fehlt 2, 3 (BAV, Reg. 
Lat. 625).  14: Tholosanam] Tolosam 3 (BN Paris Lat. 2601; BAV, Reg. Lat. 625).  15–17: obser-
vantes – extirpare] fehlt 3.  18f.: et eorum complices] fehlt 3.  19: defensionem] defensione 3 (BN 
Paris Lat. 2601).  19: quasi] fehlt 3.  20: proprie fame dispendium] dispendium proprie fame 1, 2.  
20f.: ex – districtissime] sub interminatione anathematis 3 (BN Paris Lat. 2601).  23: Segobricen(sis)] 
Segrobicen(sis) (!) 1.  23f.: dilectus] et dilectus 1, 2, 3; s. Anm. m.  24: magister] fehlt 3.  24: legati 
nostri] legatorum nostrorum 3.  24: ac] et 3.  24–S. 126 Z. 1: nobilis viri S.] fehlt 3.  
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Register Papst Innocenz’ III.126

S(imonis), comitis Montisfortis9), in presentia nostra proponere volueruntn), et litteris 
directis hincinde plenius intellectis10) habito cum fratribus nostris tractatu atque consilio 
diligenti volentes honori tuo quantum ad famam, saluti quantum ad animamo) et indemp-
nitati quantum ad terramp) paterna solicitudine precavere, serenitati tue in virtute Spiritus 
sancti sub obtentu divine ac apostolice gratie districte providimus iniungendum, ut sine 
mora prenotatos deseras Tholosan(os) et complices eorundem non obstante promissione 
vel obligatione quacumque prestita vel recepta in elusionem ecclesiastice discipline11), ipsis, 
quamdiu tales extiterint, non impensurus per te vel alios consilium, auxilium vel favorem. 
Si vero iidemq) ad ecclesie redire desiderant unitatem, prout fuit a dictis nuntiis tuis pro-
positum coram nobis, nos venerabili fratri nostro [Fulconi]r), Tholosano episcopo12), viro 
integre opinionis et vite, qui testimonium habet non solum ab hiiss), qui suntt) intus, sed 
ab hiis etiam, qui sunt foris, nostris damus litteris in mandatis, ut adiunctis sibi duobus 
viris prudentibus et honestis eos, qui voluerint de corde puro et conscientia bona et fide 
non ficta redire, sufficienti ab eisdem cautione recepta reconciliet ecclesiastice unitati. Illos 
vero, quos in erroris sui tenebris persistentes idem episcopus de labe notaverit heretice 
pravitatis, exterminari precipimus a civitate iamdicta et bona eorum omnia confiscari, ita 
quod nullo umquam tempore recipiantur in ipsa, nisi forte divinitus inspirati se verosu) 
fidei orthodoxe cultores exhibitione operum demonstrarent13), et sic civitas ipsa reconciliata 
pariter et purgata sub apostolice sedis protectione consistat, non molestanda de cetero a 
comite supradicto vel aliis fidev) catholicis, sed defendenda potius et fovenda. 

Miramur insuper et movemur, quod tu pro terra nobilium virorum Conuenarum14) et 
Fussensisw, 15) comitum ac G(astonis) de Bearno16) restituenda sibi apostolicum per nuntios 
tuos suppressa veritate mendaciumx) exprimentes surripi fecisti mandatum17), cum pretery) 
multa et magna eorum flagitia ob hereticorum favorem, quos manifeste defendunt, excom-
municationis sint vinculo innodatiz). Undeaa) cum mandatum pro talibus sic obtentum non 
teneat, illud tamquam subreptum penitus revocamus. Si vero iidem ecclesiastice unitati 
reconciliari desiderant, prout dicunt, * venerabili fratri nostro Narbonensi archiepiscopo, 
apostolice sedis legato, nostris damus litteris in mandatis, ut recipiens ab ipsis non solum 

vgl. 1Tim 3, 7 

* fol. 149v
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n) Catel: valuerunt.  o) Catel: terram.  p) Catel: animam.  q) Catel: inde.  r) So Bosquet und 
Migne.  s) Darnach et(iam) gestrichen; s. unten Z. 12.  t) Darnach foris gestrichen; s. unten Z. 12.  
u) Bosquet, Migne: viros.  v) Catel: fidelibus.  w) Bosquet: Fuxen.; so auch Catel, Migne.  x) Catel: 
mandatum.  y) Bosquet, Migne: propter.  z) Catel: renodati.  aa) Catel, Bosquet, Migne: Verum.  

30 

9) S. Br. XVI 41 Anm. 4. 
10) Das Konvolut der Briefe 39–50 (47). 
11) Br. XVI 50 (47) oben S. 119 Z. 14–S. 121 Z. 14. 
12) S. Br. XVI 39 Anm. 20. 
13) Vgl. Br. II 1 Bd. 2 S. 5 Z. 1–9. 
14) S. Br. XVI 41 Anm. 27. 
15) S. Br. XVI 41 Anm. 26. 
16) S. Br. XVI 41 Anm. 28. 
17) Br. XV 215 (213) vom 17. Januar 1213. 

40
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2: nostris] fehlt 3.  3: et] fehlt 3.  5: districte] fehlt 3.  5: ut] fehlt 1.  5f.: sine mora] 
fehlt 3.  6: prenotatos] prefatos 2; prenunciatos 3 BN Paris Lat. 2601, prenominatos BAV, Reg. 
Lat. 625 (korr.).  6: Tholosan(os)] Tolosano (!) 1.  6: et complices eorundem] fehlt 3.  8: per 
– alios] fehlt 3.  9: ecclesie] ecclesiasticam 3 (BN Paris Lat. 2601).  11: solum ab hiis] ab hiis 
solum 1.  13: viris – honestis] fehlt 3.  20: fide] fehlt 3.  21: tu] fehlt 3.  21: et] fehlt 3 
(BN Paris Lat. 2601).  22: Fussens(sis)] Fuxen(sis) 1.  22: comitum] comitis 3.  22: ac] et 3.   
22: Bearno] Biarno 1, 2.  
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127Brief XVI/51

iuratoriam cautionem, cum iam sintbb) suabb) iuramenta transgressi, sed et aliam, quam 
viderit expedire, beneficium eis absolutionis impendat; et hiis rite premissis tamquam 
vere devotionis indiciis cardinalem de latere nostro legatum, virum honestum, providum 
et constantem, iuxta petitionem tuam ad partes illas curabimus destinare18), qui non decli-
nans ad dexteram vel sinistram, sed incedens rectacc) via semper, que recte facta invenerit, 
approbet et confirmet, errata vero corrigat et emendet et tam nobilibus antedictis quam 
aliis conquerentibus exhiberi faciat iusticie complementum. 

Interim ergo inter te et terram tuam et dictum comitem Montisfortis ac suam volumus 
et mandamus firmas treugas fieri ac servari hereticis prorsus exceptis, cum quibus, cum 
nulla sit societas lucis ad tenebras nec participatio Christi ad Belial aut parsdd) fidelisee) cum 
infideli, ortodoxe fidei professores treugas habere non convenit sive pacem, mandantes 
nichilominus comiti antedicto, ut tibi pro terra, quam a te tenet, reverenter exhibeat, 
quod exhibere tenetur19). Illud autem excellentiam tuam volumus non latere, quod, si 
Tholosani ac nobiles sepedicti adhuc quoque in errore suo duxerint persistendum, nos per 
indulgentias innovatas crucesignatos et fideles alios precipimus excitari, ut ad extirpandam 
pestem huiusmodi divino freti auxilio insurgentes tam contra ipsos quam quoslibet alios 
receptatores aut defensores ipsorum, qui plus ipsis hereticis sunt nocivi, procedant in 
nomine Domini Sabaoth.

Monemus igitur serenitatem tuam, rogamus et obsecramus in Domino, quatenus, 
que premisimus, prompto animo, quantum ad te pertinet, exequaris; sciturusff ) pro certo, 
quod, si aliter, quod non credimus, duceres faciendum, preter indignationem divinam, 
quam ex hoc facto contra te proculdubio provocares, grave ac irreparabile posses incurrere 
detrimentum, nec nos, quantumcumque [tuam]gg) diligamus personam, tibi contra fidei 
Christiane negotium possemus parcere vel deferre. Quantum enim tibi periculum immine-
ret, si Deo et ecclesie presertim in causa fidei te opponereshh), ut consummationem sancti 
operis impedires, non solum vetera, sed et moderna te possunt exempla docere.

Datum Laterani, Kal. Iunii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

vgl. Nm 20, 17; Dt 2, 27;  
5, 32; 17, 11; Is 30, 21;  
Nm 21, 22

vgl. 2Cor 6, 14f
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bb–bb) Catel, Bosquet, Migne: sint sua; so auch die andere Überlieferung.  cc) Catel, Bosquet, Migne 
und die andere Überliefeung: regia.  dd) Catel: pax.  ee) Baluze, Migne: fideli.  ff) scimus; sciturus 
bei Bosquet, Migne und in der anderen Überlieferung; Catel: sicut suis.  gg) So Bosquet und Migne; 
s. auch die andere Überlieferung.  hh) opponens; opponeres bei Bosquet und Migne; so auch die andere 
Überlieferung.  

30 

18) Der Kanonist Petrus Beneventanus, päpstlicher Notar, KD. von S. Maria in Aquiro 1212, KP. 
von S. Lorenzo in Damaso 1216, (K.-)B. der Sabina 1217–1219/1220, der 1214–1215 von Innocenz 
III. als Legat nach Südfrankreich geschickt wurde: s. unten Br. XVI 170 (167), [170]–[172]. Vgl. 
Maleczek, Papst und Kardinalskolleg, 172–174; Powell, Innocent III and Petrus Beneventanus; zur 
Legation Montaubin, Tentative.

19) So schon Br. XV 216 (214), für Carcassonne.

45 

1: sint sua] sua sint 1, 2, 3; s. Anm bb–bb.  2: tamquam] quasi 3.  3: cardinalem] fehlt 3.  
4: iuxta petitionem tuam] fehlt 3.  5: vel] vel ad 3 (BAV, Reg. Lat. 625).  5: recta] regia 1, 2, 3; s. 
Anm. cc.  8: ac] et 3 (BN Paris Lat. 2601).  9: ac] et 3.  10f.: pars – infideli] infidelibus cum fideli 
1, 2, 3 (BN Paris Lat. 2601 u. a.).  11: orthodoxe fidei professores] processores (!) 1.  14: ac] et 1, 
3.  14: sepedicti] antedicti 1.  15: precipimus excitari] excitamus 3.  16: freti] ferti (!) 1.  17: aut] 
et 3.  17: ipsorum] eorum 2.  18: Domini] fehlt (!) 1.  20: scimus] sciturus 1, 2, 3; s. Anm. ff.  
22: facto] fehlt 1, 2, 3.  22: ac] et 3.  23: diligamus] tuam (bzw. suam) diligamus 1, 2, 3; s. Anm. 
gg.  25: opponens] opponeret 1, 2; opponeres 3; s. Anm. hh.  26: et] etiam 3.  26: docere] monere 
3 BN Paris Lat. 2601; movere BAV Reg. Lat. 625 u. a.  27: Kal.] XII kalendas 3. 
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Register Papst Innocenz’ III.128

In eundem fere modum nobili viro S(imoni), comiti Montisfortis. Is, in cuius manu et 
cetera usque Sabaoth. Si enim predictus rex aliter duceret faciendum et cetera usque docere. 
Monemus igitur nobilitatem tuam et exhortamur attentius per apostolica tibi scripti man-
dantes, quatenus, que premisimus, prompto animo, quantum adii) te pertinet, exequaris.

Datum ut supra.

In eundem fere modum scriptum est Narbonensi archiepiscopo, apostolice sedis lega-
to. Is, in cuius manu et cetera usque docere. Unde nos regem et comitesjj) sepedictos per 
litteras nostras monuimus, ut, que premisimus, prompto animo, quantum ad eos pertinet, 
exequantur. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus prefatos 
regem et comitem monens ad id efficaciter et inducens procedas circa tres nobiles antedic-
tos secundum formam superius comprehensam. Tu denique, frater archiepiscope, et cetera.

In eundem fere modum scriptum est Tholosano episcopo. Is, in cuius manu et cetera 
usque inducens procedas circa cives predictos secundum formam superius comprehensam. 
Tu denique, fraterkk) episcope, et cetera.

Datum ut supra.

52 (49).
Innocenz III. trägt den Äbten von Refojos (de Basto) und Palme und dem Prior von Refojos 
(de Lima) auf, dem S., der gestorben ist, bevor er sich zur Genugtuung wegen der Beteiligung 
am Tod eines Priesters auf den Weg nach Rom machen konnte, wenn er Bußbereitschaft gezeigt 
hat, die Absolution und ein kirchliches Begräbnis zu gewähren, solange dies nicht dem Landes-
brauch widerspricht und Anstoß erregt.

Lateran, 1213 Mai 13.

Reg. Vat. 8, fol. 149v <Nr. 49 bzw. 53>.
Bosquet 584, Nr. 49 = Baluze II 771, Nr. 49 = Migne, PL, 216, 852, Nr. 49; Da Costa–Marques, 

Bulário, 347, Nr. 193. – Potth. Reg. 4728; Bréquigny, Table chronologique, IV 559.

De Refloriis1) et de Palmi2) abbatibus et priori de Refloriis3),  
Bracharen(sis) et Tuden(sis) diocesum.

Oblata nobis M. mulieris petitio continebat, quod, cum olim S. frater suus una cum 
quibusdam aliis morti cuiusdam interfuisset presbiteri diabolo suadente4), tandem reversus 
ad cor humiliter suum recognovit excessum et paratus, ut iter arriperet ad sedem apostoli-
cam veniendi, preveniente mortis articulo exequi non potuit, quod intendit, iuramentuma) 

vgl. Is 46, 8
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ii) Darnach pe- gestrichen.  jj) Baluze, Migne: comitem.  kk) f(rat)re.  

52. 1) São Miguel de Refojos de Basto, Ben.-Abtei, Diöz. Braga, conc. Cabeceiras de Basto, distr. Braga, 
Norte. 

2) Palme, Ben.-Abtei, Diöz. Braga, conc. Barcelos, distr. Braga, Norte. 
3) Augustiner-Chorherrenstift Santa Maria de Refojos de Lima, Diöz. Tuy, conc. Ponte de Lima, 

distr. Viana do Castelo, Norte. 
4) Vgl. Decretum Gratiani C. 17 q. 4 c. 29 (Friedberg, CorpIC, I 822).

35

52. a) Bosquet, Migne: iuramento.   
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129Briefe XVI/51 bis 53

tamen promiserat, quod nostris staret super excessu predictob) mandatis. Unde nobis dicta 
mulier supplicavit, ut, cum illum non religionis contemptus, sed neccessitatis articulus 
impedierit, quominus ad sedem accesserit apostolicam absolvendus, super absolutione ac 
sepultura ipsius dignaremur misericorditer providere. Quia vero, sicut in contumacia per-
sistentibus rigidos esse nos convenit, sic humilitatis ad penitentiam negare gratiam ecclesie 
non debemus, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus, si predictus 
S., dum adhuc viveret, satisfactionem condignam promisitc) vel sufficiens de satisfactione 
mandatum et alias manifesta in eo penitentie indicia precesserunt, cum psalmo penitentia-
li, oratione Dominica et aliis consuetis defuncto absolutionis beneficium impendatis, tradi 
facientes corpus eiusdem ecclesiastice sepulture, dummodo contra terre consuetudinem ex 
hoc grave non debeat scandalum generari. 

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera. Vos denique, filii abbates, et cetera.
Datum Laterani, III Idus Maii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

53 (50).
Innocenz III. trägt dem Erzbischof (Siegfried) von Mainz auf, den Bischof Otto von Würzburg 
nicht länger im Besitz des Bistums zu behelligen, da dieser sich vom Verworfenen Otto (IV.) 
abgewandt hat und der Papst den an seine Stelle gesetzten H(einrich), Sohn Heinrichs von 
Ravensburg, als Verwandten der Mörder des Bischofs K(onrad) von Würzburg von allen Ämtern 
und Pfründen der Würzburger Kirche ausgeschlossen hat und von der Bischofswürde ausschließt.

Lateran, 1213 Juni 6.

Reg. Vat. 8, fol. 149v–150r <Nr. 50 bzw. 54>.
Bosquet 585, Nr. 50 = Baluze II 772, Nr. 50 = Migne, PL, 216, 853, Nr. 50. – Potth. Reg. 4746; 

BFW 2146; Böhmer–Will, Regesten, II 157, Nr. 211.

..a) Archiepiscopo Maguntino, apostolice sedis legato1).

Licet iniuncte tibi legationis processum in pluribus commendemus, super negotio ta-
men Herbipolensis ecclesie2), quantumcumque tue fraternitati deferre velimus, non possu-
mus salva conscientia commendare, in quo, etsi forte zelum habueris, non tamen secundum 
scientiam habuisti, cum in destitutione unius et substitutione alterius processeris minus 
iuste. Nos quidem receptis [olim]b) super hoc litteris tuis per dilectum filium .. decanum 
de Onoldesbachc,  3) meminimus respondisse4), quod, cum disponente Domino simus in 
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53. 1) S. Br. XVI 18 Anm. 11.
2) Die Besetzung des Bischofstuhls von Würzburg (Suffr. von Mainz) war bereits Thema im Br. 

XV 228 (226) vom 3. Februar 1213 an den Erzbischof. 
3) Otto, als Dekan von St. Gumbert in Ansbach (Kollegiatstift, Diöz. Würzburg, RB. Mittelfran-

ken, Bayern) bezeugt (1200?) 1214–1223. Vgl. Haenle, Skizzen, 122; Scherzer, Urkunden Ansbach, 
50, Nr. 39; 53, Nr. 43. Zuvor ist Gotebold 1193 als Dekan bezeugt, der 1195 verstarb; 1226 sind ein 
verstorbener Dekan Wolfram und der amtierende Dekan Elgerus/Edelgerus genannt. Vgl. ebd. 47, Nr. 
36; 56, Nr. 45; 65, Nr. 52; Bayer, S. Gumberts Kloster, 123, 181; Engel, Seelbücher, 19; 29, Nr. 103. 
Vgl. Wendehorst–Benz, Säkularkanonikerstifte, 27f.

4) Br. XV 228 (226) Bd. 15 S. 356 Z. 1–9. 
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b) Bosquet, Migne: supradicto.  c) p(re)misit; promisit bei Bosquet und Migne.   

53. a) Fehlt bei Bosquet.  b) So Bosquet und Migne.  c) Bosquet, Migne: Onoldesbath.   
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Register Papst Innocenz’ III.130

sede iusticie constituti et omnibus in iusticia debitores, negare non debemus alicui, quod 
postulat ordo iuris. Unde mandavimus, ut, si forte institutusd) et destitutus de iure suo 
vellent in iudicio experiri, prefigeres eis terminum competentem, quo se nostro conspectui 
presentarent iustum iudicium recepturi. Accedente autem ad nostram presentiam dilec-
to filio Deutaiutoe) clerico, procuratore venerabilis fratris nostri Octonisf), Herbipolensis 
episcopi5), super eo, quod diceris nolle ratum habere processum venerabilis fratris nostri 
Magdeburgensisg) archiepiscopi, apostolice sedis legati6), circa episcopum memoratum ad 
communionem et gratiam ecclesie de mandato nostro receptum et ad regimen Herbipolen-
sis ecclesie restitutum, fuit inter alia propositum coram nobis et in nostro registroh) reper-
tum7), quod, cum olim apostolica sedes ad vindicandam crudelem et lacrimabilem mortem 
bone memorie C(onradi), Herbipolensis episcopi8), Petri exeruerit gladium, ut, sicut noto-
rius erat interfectorum excessus, sic memorial(is) esset in * generationei) ac generationem 
sceleris perpetrati vindicta, inter cetera statuit, ut tam homicide ipsi quam heredes eorum 
universis feudis et beneficiis Herbipolensis ecclesie, quam specialiter offenderuntj), et ec-
clesiarum etiam ceterarum, cum in ea leserint ecclesiam generalem, carerent imperpetuum 
illa nullo tempore habituri, nisi forsan aliquando de speciali sedisk) apostolicek) indulgentia 
sequutura posteritas misericordiam mereretur; et cum nec tutum nec honestum existeret, 
ut iste H(enricus), qui dicitur substitutus9), filius Henrici de Rauesburg fratris Botonis10), 
cuius pater et patruus fuerunt in necel) memorati episcopi machinati, consiliis Herbipolensis 
ecclesie interesset, bone memorie G(uidoni), Penestrino episcopo, tunc apostolice sedis 
legato11), dedimus in mandatis12), ut ei auctoritate nostra per commutationem idoneam in 
alia ecclesia ab Herbipolensi remota appellatione postposita provideret, prebendam illius 
alii collaturus. Et quidem eam gerimus de tua circumspectione fiduciam, quod, si hoc in 
tuam deductum fuisset noticiam, sic circa predictum H(enricum), quantumcumque ipsum 
dilectionis brachiis amplectaris, nullatenus processisses. Verum ne demus Herbipolensis 
ecclesie labores pariter et dolores et memoratum H(enricum) inutiliter laborare contingat, 
eum, quem a prebenda Herbipolensis ecclesie olim decrevimus amovendum, a regimine 
ipsius ecclesie perpetuo removemus, per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus supra-